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A fejlődés 
két éve 
Orvosegyetemünk 
KISZ-szervezetének 
küldöttértekezletéről 

A Szegedi Orvostudományi Egyetem 
KISZ-szervezete május 12-én az Apáthy 
kollégium nagytermében tartotta kül-
döttértekezletét. Az értekezleten képvi-
seltette magát a KISZ KB Egyetemi- és 
Főiskolai Osztálya, a KISZ Csongrád 
megyei és Szeged Városi Bizottsága is. 

Mivel az eltelt két év munkájáról a 
részletes beszámolót írásban valamennyi 
küldött megkapta, dr. Annus János, az 
egyetemi KISZ-bizottság t i tkára csu-
pán röviden összefoglalta és ismertette 
a beszámoló anyagát. Az eltelt időszak 
munkájá t értékelve arról beszélt, hogy 
a két év alatt határozott pozitív ten-
dencia oolt megfigyelhető a szervezeti 
életben. Javult a munka, és a tagság is 
aktívabb volt, mint a korábbiakban. Az 
egyetem állami vezetésével is szeren-
csésen alakultak a szervezet kapcsola-
tai. Viszont egyes területeken javítani 
kell a munkát, s a szocialista hazafi-
ságra és az internacionalizmusra való 
nevelés hatékonyságát is fokozni kell. 

Beszámoló az eltelt két év 
KISZ-munkájáról 

A beszámoló a következő főbb kérdé-
sekkel foglalkozott: a hallgatók eszmei-
politikai arculatában, világnézetében, 
politikai állásfoglalásában és tevékeny-
ségében bekövetkezett változásokkal, s 
az itt mutatkozó problémákkal; a 
KISZ-szervezet erősítéséért, a bwzgalmi 
fegyelem javításáért valamint a szerve-
zet politikai-kommunista jellegének fo-
kozásáért kifejtett törekvések eredmé-
nyével, a választott testületek tevékeny-
ségével, emellett a KISZ-munka szakte-
rületinek konkrét eredményeivel. 

A hallgatók eszmei-politikai arcula-
tát tekintve biztató tendenciát figyel-
hetünk meg pl. a vallásosság területén. 
Amíg négy évvel ezelőtt a hallgatóknak 
mintegy 30 százaléka vallotta magát 
vallásosnak, addig jelenleg a vallásos 
hallgatók száma jóval kevesebb. 

Hallgatóink társadalmi-közéleti tevé-
kenysége, mozgalmi aktivitása is javuló 
tendeciájú. Ebben az anyagi érdekelt-
ségen túl (új ösztöndíj rendszer stb.) 
nagy szerepet játszik mind a demokra-
tizmus szélesítése az egyetemi ,KISZ-
életben, mind az öntevékenység kibonta-
kozására szolgáló lehetőségek megte-
remtése. Ösztönző erővel hat hallgató-
inkra, hogy egyre több a beleszólási 
joguk sa já t ügyeik irányításába, és az, 
hogy a saját maguk támasztotta köve-
telményeknek kell megfelelniük. 

Fejlődő demokratizmus 
és tartalmasabb mozgalmi élet 

KISZ-szervezetünk legfőbb célja tag-
jainak párttaggá nevelése. Egyetemün-
kön ez a munka jónak mondható. Ja -
vuló tendenciát mutat az eddigiekben 
néhány vonatkozásban problematikus 
oktatói-dolgozói KISZ-szervezetek párt-
építést segítő tevékenysége is. 

Fontos feladatok várnak a szervezetre 
az egyetemek új működési, szervezeti, 
tanulmányi és fegyelmi szabályzata be-
vezetése kapcsán is. A vezetőknek fel 
kell készülniük az ú j szabályzat adta 
lehetőségek teljes kiaknázására. 

Az elmúlt két évben arra töreked-
tünk, hogy KISZ-szervezetünkben kié-
pítsük a demokratikus centralizmus 
olyan optimális viszonyrendszerét, 
aonely a korábbi evek erőtel jes centra-

lizmusával szemben — annak pozitív 
vonásait továbbfejlesztve — lehetővé 
teszi a demokratizmus kibontakozását. 
Első lépésként a tagokkal szemben tá-
masztott követelményeket nem a KISZ 
VB határozta meg, hanem hallgatói kö-
zösségeinkre bíztuk. Következmény: a 
KISZ-munkának a korábbiakban nem 
tapasztalt méretű kibontakozása. Ebből 
következően alapszervezeteink öntevé-
kenyen végzik a KISZ-munka döntő há-
nyadát. Meg kell vizsgálnunk lehetősé-
geinket és kidolgozni azokat a módsze-
reket, melyek ezt a tendenciát erősítik 
és >a munka hatékonyságát méginkább 
fokozzák. Javítani kell a kollégiumok 
ösztönző hatását is a KISZ-csoportok 
munkájában. Figyelmet kell fordíta-
nunk a kari vb-k és bizottságok mun-
kájára is. 

Nehezen induló, 
de tartalmas vita 

Dr. Annus János beszéde után csak 
nehezen indult meg a hozzászólások so-
rozata. A felszólalók többnyire a beszá-
moló egyes kérdései kapcsán fejtették 
ki mondandójukat. Többen hangoztat-
ták, hogy a beszámoló anyaga alapos, 
az egyetemi KISZ-élet szinte valamennyi 
vonatkozását érinti. Jónak tartották a 
beszámolót azért is, mert a munka meg-
javításának lehetőségeit és módozatait 
is megjelöli. Bemutat ja az elért ered-
ményeket, de nem hangsúlyozza túl 
azokat. Egyetértettek a hozzászólók az 
egyes hibák megjelölésével is, például a 
Gyógyszerésztudományi Kar munká já -
nak viszonylag negatív értékelésével, a 
kollégiumok munká ja javításának szük-
ségességével. 

Sok figyelemre méltó javaslat is el-
hangzott a felszólalók részéről. Szüksé-
gesnek tartották azt, hogy a hallgatói 
és oktatói KISZ-szervezet között köze-
lebbi kapcsolat alakuljon ki, hiszen a 
patronáló oktatók jól ismerik a hallgatói 
alapszervezeteket. Támogatásukra ép-
pen ezért nagy szükség van. 

Dr. Kedvessy György a Gyógyszerész-
tudományi Kar dékánja is felszólalt. 
Üdvözölte a küldöttértekezletet, majd a 
KISZ-nek a nevelésben betöltött szere-
péről beszélt. Arról a jelentős hatásról, 
amely kizárja a visszahúzó erőket. Jó 
iskola a KISZ-munka a leendő orvosok 
és gyógyszerészek számára későbbi köz-
életi tevékenységükhöz is — mondta. 
Hevér László, a KISZ Szeged Városi 
Bizottsága t i tkára a beszámoló- reális, 
önkritikus voltát hangsúlyozta, és tol-
mácsolta a felsőbb KISZ-szervek azon 
véleményét, hogy a SZOTE KISZ-bi-
zottsága az eltelt időszakban jó munkát 
végzett. Ugyanakkor hiányolta, hogy 
a beszámoló nem tárgyalja a kül-
földi diákok kérdését és a velük való 
foglalkozást. 

Dr. Petri Gábor intézetvezető egye-
temi tanár a vitát hiányolta az értekez-
leten. Arról beszélt, hogy a hozzászólá-
sok többsége a beszámolóhoz kapcsoló-
dott, hiányoztak a felelősségérzettől át-
hatott önálló gondolatok. Márpedig 
nemsokára a jelenlevőknek kell folytat-
niuk a társadalmi átalakítás 24 éve el-
kezdett folyamatát. Át kell érezni a fe-
lelősséget, a közéleti-társadalmi tevé-
kenység fontosságát. Teret kellene nyit-
ni annak az érzelmi-szellemi élénkség-
nek, ami minden fiatalt jellemez. Mi-
kor legyen valaki nyugtalan,. energikus, 
ha nem fiatal korában? Többet kell 
tenni a minimumnál, kerülni kell a 
formális munkát . 

Javítani kell a KISZ 
és a kollégiumok kapcsolatán 

Ezután már élénkebbé vált az ülés. 
Többen is hozzászóltak a kollégiumok 
és a KISZ-élet kapcsolatának problé-
májához. Szó esett a nevelőtanári be-
osztás jelenlegi formális voltáról; arról, 
hogy az egyetemi bizottság sem támasz-
kodik megfelelően a kollégiumokra és 
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A JÖVŐ M É R N Ö K E 

Delegációnk 
a Szovjetunióban 

Április végén egyetmünkről küldött-
ség utazott a Szovjetunióba. A delegáció 
kiküldetésének célja a szovjet műszaki 
felsőoktatási intézményekkel való köl-
csönös kapcsolat kialakítása, együttmű-
ködési szerződések kötése volt. Közvet-
len kapcsolatot kívánunk teremteni a 
Moszkvai Építészmérnöki Műszaki Egye-
temmel, a Moszkvai Autóútépítő Egye-
temmel, a Tallini Politechnikai Intézet-
tel és a Kijevi Politechnikai Intézettel. 

A szovjet műszaki felsőoktatási in-
tézményekkel kötött szerződések egye-
temünk szovjetunióbeli kapcsolatainak 
lényeges bővítését jelentik. 

A MI E G Y E T E M Ü N K 

Egy magyar 
számítógép kapcsán 

Az Elektromos Mérőműszerek Gyára 
által létrehozott EMG—830 típusú szá-
mítógépről van szó. IVlűszaki jellemzői 
közül meg kell említeni szerkezeti fel-
építésének alapelvét, a részegységekből 
álló modul szerű kivitelt. Ez lehetővé 
teszi, hogy a néhány részegységet ma-
gába foglaló alapgép a felhasználási 
célnak megfelelő ú jabb modulokkal bő-
vítve megfeleljen a. különböző igények-
nek: a műszaki tudományos számítások, 
a folyamatszabályozásos és az ügyvitel-
gépesítés- adatfeldolgozás feladatainak. 
Másodpercenként 25 ezer művelet el-
végzésére képes. 

Minderről azért esik most szó, mert 
hazánkban jelenleg mintegy ezer olyan 
intézményt tar tanak nyilván, ahol 10 
éven belül számítógépek beállítására 
kerül sor. Ilyen körülmények között a 
műszaki egyetemek döntése, hogy mi-
lyen géptípussal szerelik fel laborató-
riumaikat, iparpolitikai kihatású intéz-
kedésnek minősül. Ugyanis a végzett 
szakemberek a tapasztalatok szerint ra-
gaszkodnak az egyetemen megszokott 
géptípushoj. A nyugati világcégek jól 
felismert érdekből éppen ezért a r r a tö-
rekednek, hogy sa já t gépükkel szerel-
jék fel — néha ingyen, néha különleges 
kedvezményes bérleti szerződéssel — az 
egyetemeket, mert tudják, jó üzletet je-
lent egy számítógépgyárnak, ha gépét 
oktatási intézményekben alkalmazzák. 

Kézenfekvőnek tűnik tehát a gondo-
lat, ha legközelebb ilyen kérdésben dön-
teni kell, célszerű volna az oktatási in-
tézményeket hazai gyártmányú gépek-
kel felszerelni. A gyártó cég is belát-
hatná, engedékeny üzleti politikával so-
kat nyerhet. 

Ezres nagyságrendben számítógépek 
hazai előállítása is kifizetődő. A számí-
tógépgyártás jellemzői éppen megfelel-
nek a magyar népgazdaság érdekeinek: 
kevés anyag — sok munka — nagy ter-
melési érték. 

EGYETEMI ÉLET 

A vizsgaidőszakról 
Kérdőíveken kérdeztük meg hallga-

tóinkat arról, hogy az ú j vizsgaszabály-
zat által biztosított 8 hetes vizsgaidő-
szakból hány hét jusson a rendes vizs-
gákra és hány az uvékra. A kérdőíve-
ken szereplő másik kérdés: az egyéni 
vagy a csoportos vizsgázást részesíte-
nék-e előnyben a szavazók? 

A vizsgaidőszak beosztására vonatko-
zóan a hallgatók 72 százaléka szavazott 
amellett, hogy 6 hét jusson a rendes 
vizsgákra és 2 az utóvizsga időszakra. 
Az oktatók 46 százaléka viszont az osz-
tatlan vizsgaidőszakra adta a voksát. A 
döntés a hallgatók többségének kíván-
ságát vette tekintetbe. Az egyéni vagy 
csoportos vizsga kérdésében a hallgatók 
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és az oktatók egyaránt úgy látták he-
lyesnek, ha mind az egyéni, mind a 
csoportos vizsgákra lehetőséget biztosí-
tanának, azzal a megszorítással, hogy 
az időpontok kijelölésében a csoportos 
vizsgára jelentkezők előnyben részesül-
nek. 

EGYETEMI LAPOK 

Lengyel miniszter 
egyetemünkön 

Egyetemünk április 24-én látta ven-; 
dégül dr. Henryk Jablonski lengyel köz-
és felsőoktatási minisztert. Dr. Nagy Ká-
roly rektor ismertette a lengyel dele-
gáció tagjainak egyetemünk múlt ját , j e -
lenét, terveit. A vendégek megismer-
kedtek az egyetem oktató-pevelő mun-
ká jának egyes területeivel, többek kö-
zött a nyári gyakorlatok módozataival* 
a marxizmus—leninizmus oktatásával 
és egyetemi élet egyéb területeivel.' 
Henryk Jablonski professzor délután a 
BTK-n Lenin és a lengyel munkás-
mozgalom címmel tartot t érdekes és é r -
tékes e lőadást 

KÖZGAZDÁSZ 

Formai változtatás, 
vagy reform 

A félév folyamán a KISZ-szel és a 
KISZ-munkával kapcsolatos problémák 
két fő kérdés köré összpontosultak: for -
mai változásokat kell-e végrehajtani a 
KISZ-munka hatékonyságának megnö-
velése érdekében, vagy lényeges, t a r -
talmi vonatkozásokban kell megjavítani 
azt. 

Az ú j mechanizmus bevezetésének; 
szükségességével együtt a KISZ demok-
ratizálódásának problémái is felmerül-
tek. Ezek természetesen egyetemünkön 
is jelentkeztek és véleményem szerint 
éppen ezzel kapcsolatosak a KISZ-mun-
ka megjavítása körüli viták is. Azt 
hiszem, nem szorul különösebb bizo-
nyíteásra, hogy a KISZ-élet demokra-
tizálódásának problémája igencsak 
tartalmi kérdés. 

Sokan vetették fel azt, hogy van egv 
„tömeg", amelyet nem érdekel semmi, 
aktivizálni őket nem lehet, Sőt még sa -
ját problémájukat sem képesek felvet-
ni. Ebből kiindulva egyesek lázasan ke-
resni kezdték a problémák megoldásá-
nak m ó d j a i t és idáig jutottak, hogy 
nem kell pártirányítás a KISZ-ben, a 
KISZ legyen érdekvédelmi szervezet, 
vagy esetleg politikai vitafórum. Két-
ségtelen, hogy ebben a KlSZ-szervezet-
ben még nem alakult ki a demokra-
tikus légkör. Ilyen légkör nem is jöhet 
létre egyik napról a másikra. Először 
meg kell tanulni élni a demokratikus 
jogokkal és kötelezettségekkel. A szer-
vezetben helyt kell adni minden olyan 
kezdeményezésnek, amely a tagságtól 
ered és nem reakciós célzatú. Az irányí-
tás módszereit is az adott szervezethez 
kell igazítani. Éppen ezért a jövőben 
még fokozottabb figyelmet kell fordí -
tani a vezetőképzésre és a vezetők ki-
választására. Nem szabad szem előtt té-
veszteni azt, hogy a KISZ-nek, és eb-
ből eredően a KISZ-vezetőknek az egyik 
alapvető feladatuk a jövő pár t tagja i -
nak kinevelése. Egy párt vagy KISZ-
taggal szemben pedig nem az a fő kö-
vetelmény, hogy az aktivitás látszatá-
ért, vagy magáért az aktivitásért politi-
záljon, hanem az, hogy mindig a konk-
rét helyzetből kiindulva úgy cseleked-
jen, hogy ezzel elősegítse a felmerülő 
problémák megoldását a haladás i rá-
nyában. 

A fő probléma a vezetők és vezetettek 
munkájának összehangolása, ez pedig 
nem mehet végbe csupán és elsősorban 
szervezeti változtatásokkal, ennél sok-
kal többről van szó. Olyan tartalmi 
kérdéseket vet fel, melyek megoldása 
nem könnyű, de végül is a maga helyér» 
kell tennünk közös ügyünket 

Most már úgy látszik, visszavonhatatlanul megjött a jó idő. Sajnálatos módon 
viszont a vizsgaidőszak is egyre közeledik. Márpedig a tanulás és a napsütés ne-
hezen fér meg egymással. Így azután aki nem tud választani a kettő között, igyek-
szik összekötni a kellemest a hasznossal. A fenti csinos kislányt a Tisza-parti töl-
tés füvében találtuk. Vizsgára készült és napozott, ö is biztosan azt vallja, hogy 
"•"OlT" fehóror, «ap^plgtini a StrOXidOA. 


